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Onderstaand treft u de beantwoording aan op de door u gestelde schriftelijke vragen over de berichtgeving dat jongeren werkzaam in de sociale werkvoorziening zich in een financieel kwetsbare positie bevinden. Dit als gevolg van recent gewijzigd landelijk beleid ten aanzien van het belastingstelsel en sociale regelingen, waaronder de verlaging van de algemene heffingskorting en de verhoging van de eigen bijdrage voor de Wet langdurige zorg (Wlz).

Vraag 1:
Is de gemeente betrokken bij de gesprekken met de VNG en het kabinet over de financiering van beschut werk, en zo ja, hoe wordt hierop ingezet?

Antwoord 1:
Gemeente Maastricht is aangesloten bij het G40 Stedennetwerk en de VNG en is hierdoor ambtelijk en bestuurlijk betrokken bij onderwerpen die op landelijk niveau aandacht vragen.


Vraag 2:
Op welke wijze wordt er voor lokale input gezorgd voor het nieuw te ontwikkelen beleid en kunt u hier voorbeelden van aandragen?

Antwoord 2:
Als gemeente geven we voornamelijk via twee wegen input bij door het rijk nieuw te ontwikkelen beleid. Onze eerste route loopt via de ambtelijke en bestuurlijke netwerken van de G40 en de VNG.
Als tweede route maken we gebruik van het instrument van internetconsultaties. Dit hebben we in het verleden bijvoorbeeld gedaan bij onderwerpen als ‘verbetering beschikbaarheid jeugdhulp’ en de Participatiewet in Balans. Internetconsultaties zijn, naast de dialoog G40 – VNG – Rijk voor ons interessante manieren om onze lokale belangen in te brengen in wetsvoorstellen. Tot slot maken we ook gebruik van onze persoonlijke relaties met ministeries of bewindslieden om onze lokale wensen en behoeften kenbaar te maken. Een voorbeeld daarvan is onze activiteiten in onze lobbynetwerken.
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Vraag 3:
Hoe werkt de gemeente samen met sociale ontwikkelbedrijven om financiële problemen bij deze jongeren te signaleren en te verhelpen?

Antwoord 3:
Indien een inwoner een bijstandsuitkering ontvangt, is de inkomensconsulent betrokken bij de financiële situatie. De inkomensconsulent kan indien nodig iemand doorverwijzen naar de Kredietbank Limburg (KBL) voor schuldhulpverlening of andere instanties zoals Stichting Trajekt of Humanitas. Daarnaast heeft SZMH ook financial coaches in dienst. Zij kijken mee met de persoonlijke financiële situatie van de inwoners. Zij bieden hulp en geven advies over o.a. toeslagen, belastingen en een eventuele armoedeval.
Op de locatie bij de sociale werkvoorziening is wekelijks een spreekuur van de Kredietbank Limburg.
De consulenten van MTB adviseren werknemers en deelnemers aan een traject een afspraak te maken indien er sprake is van financiële problemen of vragen. Indien nodig wordt er dan tevens contact gezocht met de betrokken inkomensconsulent.
Voor alle inwoners van Maastricht is informatie beschikbaar op de website van gemeente Maastricht, waarnaar verwezen wordt naar verschillende regelingen en instanties die hulp kunnen bieden bij geldproblemen of schulden.


Vraag 4:
Zijn er gemeentelijke toeslagen of aanvullende subsidies beschikbaar om het koopkrachtverlies door de verhoogde Wlz-bijdrage en/of verlaging van de algemene heffingskorting te compenseren? Zo nee, kan de gemeente een noodfonds of speciale regeling opzetten voor deze jongeren zodat ze niet in financiële problemen raken.

Antwoord 4:
Er zijn geen gemeentelijke toeslagen of aanvullende subsidies specifiek om het koopkrachtverlies door verhoogde Wlz-bijdrage en/of verlaging algemene heffingskorting te compenseren.
Inkomenspolitiek is namelijk voorbehouden aan de landelijke overheid.
Indien het inkomen onder de bijstandsnorm is, kan er een (aanvullende) bijstandsuitkering worden verstrekt. De minimaregelingen gelden indien het inkomen maximaal 110% van de bijstandsnorm is.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid

